
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

10 de Abril de 2024

Quarta-feira
10 de Abril de 2024
2 - Ano VIII - Nº 2451 Planalto

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJE4NDBGNZCZRTQ5MDG3MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 
Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

1 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a 

empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o 

contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no 

artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos 

mínimos para a contratação; 

CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e 

regularidade, e que estão de acordo para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram dispostos no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A 

DISPENSA DE conferidas, em especial à LICITAÇÃO 020/2024, nos termos descritos abaixo: 

 

 

Objeto a ser contratado:  Prestação de Serviços de Exames Clínicos Ocupacional. 

Contratado:  Clinica Asmet LTDA 

Prazo de Vigência: 08 (oito) meses e 21 (vinte e um) dias; 
09/04/2024 até 31/12/2024. 

Valor Total:  R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 

artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em site eletrônico 

oficial.  

 

PLANALTO – BA, 09 de abril de 2024. 

 

Cloves Alves Andrade 
Prefeito Municipal de Planalto 

 
 

Prefeitura Municipal de Planalto



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

10 de Abril de 2024

Quarta-feira
10 de Abril de 2024
3 - Ano VIII - Nº 2451 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJE4NDBGNZCZRTQ5MDG3MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 
Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

2 

PLANALTO - BA, 09 de abril de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2024 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002.04/2024 

 

Processo Administrativo: 034/2024 Contrato: 002.04/2024.   

Contratante: Prefeitura Municipal de Planalto.  

Contratada: CLINICA ASMET LTDA. 

CNPJ: 01.797.363/0001-62 

 Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Exames Clínicos 

Ocupacional (adminissional, periódico, retorno ao trabalho de risco demissional), 

atendendo ás necessidades das Secretarias do Município de Planalto. 

Vigência: 09/04/2024 a 31/12/2024.  

Valor: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).  

Dotação Orçamentária: Categoria Econômica 3000 - Despesas Correntes, Órgão:  

1000- GABINETE DO PREFEITO 

2000- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

4000- SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

5000- SECRETARIA DE GOVERNO 

6000- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

7000- SECRETARIA TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

8000- SECRETARIA DE SAÚDE 

9000- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 

010001 - GABINETE DO PREFEITO 

020001- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

040001 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

050001 – SECRETARIA DE GOVERNO 

060001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

Prefeitura Municipal de Planalto



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

10 de Abril de 2024

Quarta-feira
10 de Abril de 2024
4 - Ano VIII - Nº 2451 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJE4NDBGNZCZRTQ5MDG3MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 
Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

3 

070001-SECRETARIA TRANSPORTE, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

800001- SECRETARIA DE SAÚDE 

900001- SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Projeto/atividade: 

2.004 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

2.011 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

2.020 – MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE 

1.048 – CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES 

2.019 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA 

2.099- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO 

2.083 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 

1.009- MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

2.060 – MANUTENÇÃO DAS CRECHES 

2.032- MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2.034- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS – CULTURA, DESPORTO E LAZER 

2.014- MANUTENÇÃO DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

2.067 – GESTÃO DOS PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZAÇÃO 

2.038 -DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

2.046 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

2.041 – PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

2.093 – GESTÃO DAS ESTRATÉGICAS DE SAÚDE 

2.112 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

2.115 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 

2.045-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2.106 – BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL – MÉDIA COMPLEXIDADE 

2.116 – BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMILIA – IGD PROGRAMA AUXILIO BRASIL 

2.107 – BLOCO DE GESTÃO SUAS – IGD SUAS 

2.105 – BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – PBF E PBV 

2.109 – FUNDO ESPECIAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA – FIA 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

10 de Abril de 2024

Quarta-feira
10 de Abril de 2024
5 - Ano VIII - Nº 2451 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJE4NDBGNZCZRTQ5MDG3MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 
Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

4 

2.087 – GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 

8.889 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

Elemento de despesa: 33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

Fonte Recurso: 

150000000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 

 

    Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

 

 

_________________________________________ 
 Tainá Araújo Sampaio 

Agente de Contratação Direta 
 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

10 de Abril de 2024

Quarta-feira
10 de Abril de 2024
6 - Ano VIII - Nº 2451 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJE4NDBGNZCZRTQ5MDG3MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 
Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

1 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2024 
 

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de dispensa de licitação, que foi devidamente 

justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor, quanto pela justificativa dos preços, vez que a 

empresa apresentou o menor preço global; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que o 

contratado possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o contrato, conforme preconizado no 

artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO da Comissão de Contratação que prevê que a DISPENSA DE 

LICITAÇÃO está em conformidade ao disposto no artigo 72 c/c 75, II, da Lei Federal 14.133/2021;  

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos 

mínimos para a contratação; 

CONSIDERANDO que o PARECER do Controle Interno afirma que foi feita a análise de razoabilidade e 

regularidade, e que estão de acordo para a contratação; 

 

No uso das atribuições que me foram dispostos no artigo 72, VIII, da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZO A 

DISPENSA DE conferidas, em especial à LICITAÇÃO 021/2024, nos termos descritos abaixo: 

 

 

Objeto a ser contratado:  Aquisição de Material de Limpeza Hospitalar. 

Contratado:  Cirurgia Bahia Produtos Hospitalares LTDA. 

Prazo de Vigência: 08 (oito) meses e 21 (vinte e um) dias; 
09/04/2024 até 31/12/2024. 

Valor Total:  R$ 55.827,00 (cinqüenta e cinco mil e oitocentos e vinte e sete reais) 
Fundamento Legal: Artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao preceito do 

artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público em site eletrônico 

oficial.  

 

PLANALTO – BA, 09 de abril de 2024. 

 

Cloves Alves Andrade 
Prefeito Municipal de Planalto 

 
 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

10 de Abril de 2024

Quarta-feira
10 de Abril de 2024
7 - Ano VIII - Nº 2451 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJE4NDBGNZCZRTQ5MDG3MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 
Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

2 

PLANALTO - BA, 09 de abril de 2024. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 
CNPJ Nº 13.858.907/0001-38 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2024 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 003.04/2024 

 

Processo Administrativo: 035/2024 Contrato: 003.04/2024.   

Contratante: Prefeitura Municipal de Planalto.  

Contratada: CIRURGICA BAHIA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 

CNPJ: 46.272.846/0001-81 

 Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Material de Limpeza Hospitalar, para 

atender ás necessidades do Hospital Municipal Nilton Ferreira dos Santos. 

Vigência: 09/04/2024 a 31/12/2024.  

Valor: R$ 55.827,00 (cinquenta e cinco mil e oitocentos e vinte e sete reais).  

Dotação Orçamentária: Categoria Econômica 3000 - Despesas Correntes, Órgão:  

8000- SECRETARIA DE SAÚDE 

Unidade: 

 800001- SECRETARIA DE SAÚDE 

Função: 

10 – SAÚDE 

Subfunção: 

302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa: 

0014 – SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ 

Projeto/atividade: 

2.015 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

10 de Abril de 2024

Quarta-feira
10 de Abril de 2024
8 - Ano VIII - Nº 2451 Planalto

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NJE4NDBGNZCZRTQ5MDG3MK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF 13.858.907/0001-38 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
ADMINISTRAÇÃO DEMOCRÁTICA E HUMANA 2021/2024 

Praça Duque de Caixas, 104 – Centro – CEP 45.190-000 
Fone (77) 3434-2137 / e-mail: administração@planalto.ba.gov.br 

3 

Elemento de despesa: 33903000000 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 

150010020000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS – (SAÚDE) 

 

    Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021.  

 

 

 

_________________________________________ 
 Tainá Araújo Sampaio 

Agente de Contratação Direta 
 


